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Список сокращений и обозначений:

СВЧ — сверхвысокая частота

СШП — сверхширокополосные

КПД — коэффициент полезного действия

КНД — коэффициент направленного действия

КСВН — Коэффициент стоячей волны напряжения

КУ — коэффициент усиления

ДН — диаграмма направленности

SME — spherical modes expansion
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Введение

Область исследования и актуальность темы

Интерес к сверхширокополосным (СШП) антеннам связан с их

многочисленным применением как в сверхширокополосных, так и

многодиапазонных многофункциональных системах. Разработка

современных устройств с каждым годом предъявляет все более строгие

требования к габаритным размерам устройств, заставляет искать более

компактные конфигурации, что вступает в конфликт с требованиями по

ширине полосы рабочих частот антенн. В стремлении получить максимально

возможные характеристики из объема и площади, доступных для антенны,

инженеры сталкиваются с вопросами фундаментальных ограничений

характеристик антенн, а также возможности достижения этих предельных

характеристик при соблюдении технологичности конструкции антенны.

Вопросы, связанные с фундаментальными ограничениями антенн, могут быть

сформулированы разными способами в зависимости от задачи, которая стоит

перед инженером, например насколько малой можно сделать антенну,

насколько широким может быть рабочий диапазон антенны при заданных

ограничениях на размер, насколько низкой может быть рабочая частота

антенны заданного размера, насколько высокий КУ может быть получен

антенной заданного размера и многими другими. Для ответа на заданные выше

вопросы необходимо сформулировать ограничения на характеристики антенн

и определить зависимости между ними. Этот вопрос фундаментальных

физических ограничений изучался многими авторами на протяжении

последних 70 лет. Однако большинство из исследований, даже самые

последние из них, были сфокусированы на узкополосных антеннах.

Существует сложность интерпретации и применения полученных ранее

фундаментальных ограничений для СШП-антенн, поскольку большинство

вышеупомянутых работ формулируют фундаментальные физические
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ограничения в терминах добротности и центральной частоты и поэтому не

могут быть напрямую применены для случая СШП-антенн. В данной работе

фундаментальные ограничения сформулированы в виде и в терминах,

применимых для СШП-антенн, и детально разобраны в главе 2.

В то же время в производстве все шире применяются печатные антенны,

выполненные на одной подложке и в одном технологическом процессе вместе

с приемо-передающими цепями. Благодаря своим свойствам такие антенны

обладают хорошей воспроизводимостью и повторяемостью характеристик, а

также обеспечивают высокую надежность работы устройства. Интерес к

печатным СШП-антеннам ставит следующие задачи: (1) поиск теоретических

ограничений на достижимые характеристики именно печатных антенн, или,

другими словами, исследование вопроса, насколько они далеки от

фундаментального предела, известного для объемных антенн; (2) выбор

наиболее эффективной конфигурации и топологии антенны в зависимости от

предъявляемых к устройству требований; (3) решение практической задачи

электромагнитной совместимости антенны и приемо-передающих цепей

устройства беспроводной радиосвязи. В работе предложены решения всех

трех задач.

В работе сделан отдельный акцент на монопольной печатной антенне

как на одной из наиболее популярных конфигураций печатных СШП-антенн,

широко применяемых на практике. При этом отметим, что сформулированные

в главе 3 аналитические выражения для вычисления оптимальной геометрии

по заданным электродинамическим требованиям, а также объяснение СШП-

свойств антенны до этого момента ранее не были представлены другими

авторами.

Интеграция печатных антенны на одной подложке с приемо-

передающим модулем в рамках одного технологического процесса позволяет

разработчику не использовать для установки антенны разъемов и

дополнительных настроечных соединительных схем, отказаться от процесса
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монтажа антенны в устройство, что, в свою очередь, снижает как

себестоимость печатной платы без разъемов, так и стоимость сборки

конечного устройства с антенной. Но, что более важно, интегральная

конфигурация приемопередатчика и антенны — это способ дополнительной

миниатюризации размера готового устройства. Так, например, приемо-

передающие цепи устройства могут быть размещены на одном из плечей

печатной монопольной антенны. Однако для решения этой задачи важно уметь

проводить анализ электромагнитной совместимости и понимать

топологические ограничения подобного интегрального расположения.

Основные принципы и методы проектирования интегральных антенных

структур на всех этапах разработки детально разобраны в главе 4.

Цель диссертационной работы

Цель работы — исследование физических ограничений на

характеристики сверхширокополосных печатных интегральных антенн для

устройств беспроводной радиосвязи, что включает в себя изучение

фундаментальных теоретических ограничений на характеристики подобных

антенн, сравнительный анализ различных типов СШП печатных антенн,

исследование оптимальных свойств наиболее популярного типа СШП

печатной антенны — антенны типа «печатный монополь» — и изучение

возможности и особенностей интегрального расположения цепей

приемопередатчика внутри топологии антенны с целью дополнительной

миниатюризации устройств.

Научная новизна

 Выведено предельное соотношение, связывающее характеристики

антенн с ее геометрией и размерами для СШП-антенн любой геометрии
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и формы в терминах нижней частоты и отношения крайних частот

рабочего диапазона.

 Вычислены предельные характеристики для прямоугольных печатных

СШП-антенн с линейной поляризацией, и проведен сравнительный

анализ наиболее распространенных типов печатных СШП-антенн с

предельными характеристиками.

 Проведен анализ собственных мод монопольной печатной антенны,

объяснены ее СШП свойства, показано, что нижняя частота рабочего

диапазона определяется основной дипольной модой, возбуждаемой в

структуре антенны, а также выведено эмпирическое соотношения для

оценки нижней частоты рабочего диапазона.

 Исследована интегральная компоновка беспроводных устройств

радиосвязи с печатной монопольной антенной, подразумевающая

расположение цепей приемопередатчика внутри топологии антенны. На

практике подтверждена работоспособность предложенной

конфигурации и подхода к миниатюризации.

Практическая значимость результатов работы

Выведенное выражение физических ограничений может быть

использовано для оценки предельных характеристик СШП-антенн и

взаимосвязи между ними для любых типов антенн, их геометрий и форм.

Получено конечное аналитическое выражение для оценки предельных

характеристик печатных СШП антенн прямоугольной формы, которое может

быть использовано для оценки предельных характеристик антенн различных

типов при проектировании устройств и выбора оптимальной конфигурации.

Спроектирован ряд печатных антенн для устройств беспроводной радиосвязи

на основе прямохаотических приемопередатчиков.
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Порядок изложения материала

Во введении дана общая характеристика диссертации и ее структуры,

сформулирована цель работы, обоснованы актуальность и научная новизна,

определена практическая значимость работы.

Глава 1 представляет собой краткий обзор по двум ключевым для

диссертации темам. Первая — взаимосвязь между характеристиками антенн и

ограничения на эти соотношения, которые чаще называют фундаментальными

физическими ограничениями. Вторая — обзор сперхширокополосных

ненаправленных антенн, наиболее распространенных конфигураций с

фокусом на печатные антенны и исследования, описывающие свойства и

характеристики соответствующих типов антенн.

Знание фундаментальных ограничений, связывающих между собой

ключевые характеристики антенн: электрический размер ka, коэффициент

усиления G и относительную ширину диапазона рабочих частот B —

позволяет инженерам оценить наименьший предельный размер для антенны с

заданными электрическими свойствами, а именно с заданным диапазоном

рабочих частот, коэффициентом отражения по входу, поляризацией и

коэффициентом усиления. Или, наоборот, определить предельные

электрические характеристики, например предельную ширину полосы, при

заданных уровне коэффициента отражения по входу и геометрическом

размере антенны. В дальнейшем прямой задачей физических ограничений

антенн будем называть задачу поиска предельных электродинамических

характеристик антенны при заданных геометрическом размере и форм-

факторе, а обратной — задачу поиска наименьшего размера антенны при

заданных требованиях на электродинамические характеристики антенны.

Рассмотрены этапы развития теории электрически малых антенн,

начиная с классических работ Уилера, который ввел понятие электрически

малых антенн, и Чу, задавшего направление исследования фундаментальных
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ограничений для многих следующих авторов на десятки лет. Проведено

сравнение подходов различных авторов, в частности Харрингтона, Колина и

Ротшильда, Фанте, МакЛина, Гейи, к выводу предельных выражений

коэффициента усиления G, добротности Q и их отношения G/Q, основанных

на предложенном Чу подходе — разложении по сферическим модам.

Приведены итоговые точные предельные соотношения, проанализированы

допущения и приближения, использованные при выводе, и сформулированы

связанные с этим ограничения применимости. Основное ограничение касается

антенн с высокой долей запасенной энергией внутри окружающей антенну

сферы, например линейный проволочный диполь. Показано, что несмотря на

то, что такие антенны удовлетворяют описанным пределам, их характеристики

далеки от предельных и могут отличаться в разы и даже на порядки. Поэтому

при проектировании подобных антенн предельные соотношения могут быть

использованы лишь для качественной оценки характеристик подобных

антенн.

В главе 1 отдельное место занимает обзор работ Густафссона,

основанных на использовании математического аппарат теории рассеяния, в

которых было получено выражение для фундаментального ограничения с

учетом геометрической формы антенны. Эти результаты позволяют уточнить

ограничения за счет учета геометрической формы антенны и ответить на

вопрос, насколько характеристики антенны заданной геометрической формы

и размера отличаются от предела Чу.

Следует отметить, что большинство вышеупомянутых и рассмотренных

в главе 1 работ формулировали фундаментальные физические ограничения в

терминах добротности и центральной частоты и поэтому не могут быть

напрямую применены для случая СШП-антенн. Случай фундаментальных

физических ограничений СШП-антенн стал одним из предметов исследования

данной работы и детально рассмотрен в главе 2.
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В конце главы 1 приведен обзор сверхширокополосных ненаправленных

антенн, основных наиболее распространенных типов. Сделан акцент на

печатных антеннах как наиболее распространенных для применения среди

мобильных устройств радиосвязи. Даны описания конструкций различных

типов антенн, для каждого описана теория, объясняющая

сверхширокополосные свойства и характеристики антенны. Представлены

типичные характеристики, а также их зависимость от параметров антенны.

Глава 2 посвящена фундаментальному ограничению на свойства СШП-

антенн произвольной формы. В ней выведено электродинамическое

ограничение на характеристики антенн, связывающее направленные свойства

антенны, ее коэффициент направленного действия (КНД), коэффициент

отражения по входу, нижнюю частоту рабочего диапазона, габаритный размер

антенны и учитывающее ее геометрическую форму. Фундаментальное

ограничение (2.4) выведено для антенны с полубесконечным диапазоном

рабочих частот (𝑓c; ∞) и, соответственно, диапазоном длин волн (0; 𝜆c), где

𝜆c — наибольшая длина волны рабочего диапазона антенны, как предельным

случаем сверхширокополосных антенн. А также для антенны с конечным

интервалом диапазона рабочих частот (𝑓𝑏; 𝑓a) и, соответственно, диапазоном

длин волн (𝜆𝑎; 𝜆𝑏) — выражение (2.14). Получены выражения для

ограничения снизу на волновое число, которое эквивалентно ограничению на

нижнюю частоту рабочего диапазона, то есть решение прямой задачи

физических ограничений антенн для случая полубесконечного диапазона

рабочих частот и для случая с конечным интервалом диапазона рабочих

частот.

Для печатных СШП-антенн прямоугольной формы с линейной

поляризацией была решена как прямая задача поиска выражения для нижней

частоты рабочего диапазона (2.11), так и обратная: выведены выражения для

оценки минимально достижимого размера (2.10). Для таких антенн показано,
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что минимально достижимый размер антенны в 1,9 раза больше предельного

диаметра сферы Чу.

Применение полученного фундаментального ограничения

продемонстрировано для ряда печатных антенн с линейной поляризацией.

Рассчитанные пределы в зависимости от различных значений отношения

сторон прямоугольной формы печатной антенны приведены на рис. 2.6.

Сопоставление характеристик печатных прямоугольных антенн линейной

поляризации c разным отношением длин сторон с полученным

фундаментальным ограничением показало, что характеристики антенн на

графике лежат строго ниже точного предела.

Численно рассчитаны ограничения на электрический размер антенны, и

показано отличие от ограничения, полученного в приближении Чу, на примере

печатных прямоугольных антенн при различном соотношении сторон.

Показано, что выведенные соотношения (2.4) и (2.14) универсальны и

демонстрируют, как в зависимости от ширины диапазона изменяются

предельные характеристики антенны. На рис. 2.3 показана зависимость

предельного значения электрического размера антенны от отношения

граничных частот рабочего диапазона. Изображенная зависимость

подтвердила ранее известный факт для случая узкополосных антенн: антенну

можно спроектировать сколь угодно малого размера, если допускается

пропорциональное сужение полосы. Однако если требуется сверхширокий

диапазон рабочих частот, то существует ограничение снизу на электрический

размер антенны, причем это ограничение обратно пропорционально

кубическому корню из поляризуемости геометрической формы антенны (см.

выражение (2.14)). В пределе соотношения для антенн с конечным интервалом

диапазона рабочих частот (2.14) становятся в точности равными пределам для

антенны с полубесконечным диапазоном рабочих частот (2.4).

Учет тензора поляризуемости геометрической формы антенны позволил

продемонстрировать, что многие классические резонансные антенны,
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например диполь, по своим характеристикам близки к предельным для данной

геометрической формы и их отличие от предела Чу объясняется именно форм-

фактором антенны. Аналогично и для случая СШП-антенны предельные

характеристики антенн заданной геометрии могут значительно отличаться от

предела Чу. Отдельно в главе 2 отмечено, что существует оптимум на

соотношение сторон, габаритных размеров формы антенны. Так, например,

для антенны прямоугольной формы максимальное значение предела

достигается при отношении сторон 1,85. В отличие от классических

предельных соотношений, полученных ранее Чу-МакЛином и Густафссоном,

выведенных в терминах добротности, соотношения в главе 2 сформулированы

в терминах нижней частоты и отношения граничных частот рабочего

диапазона антенны, что позволяет их использовать как для СШП-, так и для

узкополосных антенн.

В завершении Главы 2 представлено сравнение различных типов СШП

печатных антенн с фундаментальным пределом. Показаны оптимальные

характеристики, так, например, оптимальное соотношение сторон для

прямоугольной печатной антенн.

Глава 3 посвящена анализу свойств антенны типа «печатный

монополь». Печатной монопольной антенной с излучателем в форме диска

принято называть в антенной технике несимметричный печатный диполь с

одним плечом, зачастую имеющим прямоугольную форму, и вторым плечом

в форме диска.

Печатная монопольная антенна с излучателем в форме диска была

выбрана для проведения исследования как одна из наиболее часто

применяемых на практике печатных антенн, обладающих СШП свойствами.

На сегодняшний день наиболее распространены два подхода к

обоснованию принципов работы печатной «монопольной» антенны и оценке
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ее свойств. Первый подход заключается в построении эквивалентной антенны

в виде цилиндрического монополя и переноса всех свойств и характеристик,

численно рассчитанных для цилиндрического монополя на планарную

антенну. Для печатных антенн с различной формой монополя

экспериментально показано, что подобный подход позволяет с высокой

точностью оценить нижнюю частоту рабочего диапазона 𝑓𝐿. Однако серия

численных экспериментов, проведенных автором, показала, что соотношение

(3.1) корректно работает только в случае, если длина прямоугольного экрана

меньше диаметра диска монополя. Второй подход сфокусирован на

объяснении сверхширокополосных свойств антенны наличием слабых

резонансов, связанных с токами, текущими по кромке диска. Оба подхода не

могут в полной мере дать инженерам руководство по проектированию антенн

и выбору оптимальной топологии в зависимости от различных требований.

Ряд разработанных печатных монопольных антенн, а также серия

численных экспериментов показали, что свойства «монопольной» антенны, ее

ширина полосы рабочих частот может в зависимости от настройки изменяться

в широких пределах. Для объяснения данных свойств был использован

подход, заключающийся в исследовании частотной зависимости импеданса.

Для анализа была проведена серия численных экспериментов, в которых

ширина и экрана, и самого монополя постепенно уменьшалась как

пропорционально, так и независимо друг от друга вплоть до предельного

случая — проволочного диполя, — что позволило выделить на частотной

характеристике различные резонансы. Рассмотрение случая широкополосной

настройки (ширина полосы 30–50%) антенны показало, что положение

резонансов на частотной зависимости импеданса хорошо описывается

моделью несимметричного диполя (см. рис. 3.2). Учитывая этот факт,

широкую полосу рабочих частот антенны подобного типа можно объяснить за

счет несовпадения по частоте слабых резонансов, соответствующих

различным плечам несимметричного диполя. Опираясь на это свойство в
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зависимости от применения, за счет изменения параметров топологии антенны

можно варьировать ширину полосы настройки антенны в достаточно широких

пределах.

Однако случай сверхширокополосной настройки модель

эквивалентного несимметричного диполя не позволяет полностью объяснить.

Как видно из рисунка 3.3, положение первых двух резонансных пиков для

монопольной антенны и эквивалентного несимметричного диполя совпадают,

что позволяет сделать вывод об определяющем влиянии дипольной моды на

низкочастотные свойства антенны. Однако в области высоких частот (выше

6 ГГц) характеристики антенн кардинально отличаются. Обоснование

высокочастотных свойств монопольной дисковой печатной антенны может

быть найдено при рассмотрении токовых мод, возбуждаемых в зазоре между

экраном и диском. Фактически такая конфигурация представляет собой две

включенных в параллель и направленных в противоположные стороны

антенны Вивальди (щелевой антенны переменной ширины). Проведенный

анализ позволил понять эффект влияния экрана печатного монополя на

свойства антенны и разработать ряд антенн с различными свойствами.

Для верификации выводов, полученных «наивным» методом анализа

резонансных особенностей АЧХ импеданса печатной «монопольной»

антенны, в дальнейшем был произведена серия численных расчетов


[…]


антенны осуществлялось совместно, согласно предложенной ранее

методологии [80].

Возбуждение структуры происходит в самом узком месте между экраном и

площадкой. Антенна возбуждается копланарной волноведущей линией от

приемопередатчика. Подробный анализ резонансных особенностей частотной

характеристики входного импеданса печатной монопольной антенны и

влияния на свойства антенны представлены в одной из наших предыдущих

работ [50].

Рис. 5.12а. Типичная конфигурация

печатной монопольной антенны.

Рис. 5.12б. Спроектированная

конфигурация идеальной печатной

монопольной антенны без цепей

приемопередатчика

w

l

Δ
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На первых этапах были сформулированы технические требования к антенне,

приведенные в таблице 5.3, и спроектирована идеальная уединенная антенна

без цепей приемопередатчика (см. рис. 5.12б). Далее в результате

электромагнитного моделирования структура была численно оптимизирована

для получения наиболее оптимальных и устойчивых по отношению к

основным геометрическим параметрам характеристик с точки зрения как

частотного согласования, так и диаграммы направленности. Результаты

численного моделирования идеальной антенны представлены на рис. 5.13 и

5.14.

Рис. 5.13. Амплитудно-частотная характеристика входного согласования для

разработанной монопольной антенны (идеальный случай, без расположения

цепей приемопередатчика на земляном электроде)
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Рис. 5.14. Диаграмма направленности печатной монопольной антенны для

персонального дозиметра электромагнитного излучения в трех взимно

перпендикулярных плоскостях на частотах 0,9 ГГц, (кривая 1), 1,1 ГГц

(кривая 2), 1,4 ГГц (кривая 3), 3,0 ГГц (кривая 4) и 4,4 ГГц (кривая 5).

Дальнейший анализ токов, возбуждаемых в антенной структуре (см. рис. 5.20),

показал, что, так как основная возбуждаемая мода продольная, топология

схемы приемопередатчика не должна изменять эффективную длину земляного

плеча антенны. А значит, во-первых, стоит избегать длинных поперечных

разрезов, а во-вторых, непосредственного укорочения длины антенны за счет

размещения разъемов и так далее. Несколько вариантов (итераций) топологии

схемы приемо-передающего устройства были разработаны с учетом этих

рекомендаций. Итоговая топология устройства приведена на рисунке 5.16.
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Рис. 5.15. Диаграмма распределения поверхностных токов для структуры на

частоте 3 ГГц

Рис. 5.16. Итоговая полная топология устройства, включающего как антенну,

так и приемопередатчик
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Таблица 5.4. Итоговые габаритные и электродинамические результаты

антенны

Диапазон рабочих частот 0,8–8,0 ГГц

КСВН < 2 при 1,4 ГГц < f < 8,0 ГГц

Направленность антенны Ненаправленная (КНД < 5 dBi)

Габаритные размеры платы

устройства

l = 81,6 мм; w = 41,6 мм;

толщина металлизации d = 35 мкм

Габаритные размеры диска антенны d = 36 мм

Габаритные размеры питающего

полоска

w = 0,8 мм; l = 0,9 мм

Возбуждение Копланарной линией, Z = 50 Ом

Подложка FR-4 (стеклотекстолит), 1 мм

Полученные результаты численного электродинамического моделирования

антенны были подтверждены экспериментальными измерениями опытных и

промышленных образцов.

5.4. Широкополосная перевернутая F-образная печатная антенна

Перевернутая F-образная антенна является наиболее распространенной

на сегодняшний день топологией в беспроводных устройствах связи и

коммуникации, включая все основные стандарты сотовой связи. Антенна

относится к классу антенн бегущей волны и представляет собой резонатор,

открытый с одной стороны и закороченный с противоположной на некотором

расстоянии от точки возбуждения. Обычно подобные антенны имеют

достаточно узкий частотный диапазон: так, относительная ширина полосы

стандарт GSM-900 составляет всего 8 % (890–960 МГц). При этом

характерный размер антенны составляет порядка половины длины волны.

Требования миниатюризации накладываемые разработчиками мобильных

портативных устройств, достигается за счет сворачивания антенны.

Перевернутая F-образная антенна была исследована как общепринятый

стандарт. Основные результаты, на которые были направлены

исследования, — это экспериментальное подтверждение возможности

настройки антенны на более широкий диапазон частот.
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Таблица 5.5. Таблица параметров разработанной перевернутой F-

образной печатной антенны

«F-образной» печатная антенна (рис. 5.1)

Диапазон рабочих частот 4,0– 6,0ГГц

КСВН < 2 при 4,0 ГГц < f < 6,0 ГГц

Направленность антенны Ненаправленная (КНД < 5dBi)

Поляризация Линейная

Габаритные размеры подложки Не более 29,7 × 21,6 мм

Габаритные размеры антенны w = 3,5 мм; l = 21,6 мм,

Возбуждение Микрополосковой линией (или копланарной

линией), Z = 50 Ом

Подложка FR-4 (стеклотекстолит, ε = 4,2) с толщиной

300 мкм

Для достижения более широкой полосы частот, а именно 4–6 ГГц (см.

таблицу 5.5), был применен ряд мер, заключающийся в увеличении ширины

щелевого резонатора и его берегов. Сложность настройки на заданный

диапазон также заключалась в ограничении на габаритные размеры антенны.

При этом сворачивать антенну было нежелательно, чтобы не усложнять

структуру и не менять поляризационные свойства антенны. Итоговая

топология перевернутой F-образной антенны представлена на рис. 5.17.

Следует заметить, что земляной экран антенны в современных

беспроводных устройствах является в то же время и земляным экраном

электронного устройства. В нашем случае размеры земляного экрана

определялись габаритными размерами печатной платы приемопередатчика,

который требовалось интегрировать на одну подложку с антенной.

Результаты численного моделирования характеристик антенны

представлены на рис. 5.18 и 5.19. Сравнение расчетной и экспериментально

измеренной частотных зависимостей согласования по входу (см. рис. 5.18)

подтвердило правильность используемого при проектировании антенны

подхода. Эффект сужения диапазона рабочих частот у экспериментального

образца относительно численной модели можно попытаться объяснить

наличием СВЧ-разъема и токов, текущих по его внешней поверхности.

Изучение ДН антенны (см. рис. 5.19) подтвердило ее ненаправленные
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свойства. В пределах диапазона рабочих частот ДН достаточно стабильна и не

зависит от частоты.

Дополнительно был произведен расчет характеристик антенны,

выполненной на одной подложке с топологией приемо-передающего модуля

(см. рис. 5.20) для проверки электромагнитной совместимости. В качестве

материала подложки был использован стеклотекстолит FR-4 толщиной 0,3 мм

и технология металлизации 0,035 мм. Итоговый результат удовлетворил

поставленным требованиям к антенне (см. рис. 5.21).
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Рис. 5.17. Топология перевернутой F-образной антенны диапазона 4–6 ГГц
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Рис. 5.18. Частотная зависимость входного согласования (отражения от

входа) печатной перевернутой F-образной антенны диапазона 4–6 ГГц
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а)

б)

в)

Рис. 5.19. Диаграмма направленности перевернутой F-образной антенны

диапазона 4–6 ГГц рассчитанная для центральной частоты 5 ГГц в трех

взаимно перпендикулярных сечениях
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Рис. 5.20. Итоговая полная топология устройства, включающего как антенну,

так и приемопередатчик

Рис. 5.21. Частотная зависимость входного согласования (отражения от входа)

печатной перевернутой F-образной антенны для полной топологии

устройства, включающего как антенну, так и приемопередатчик.
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5.5. Проволочная спиральная антенна

Для ячейки приемника радиосвета [84–85] была разработана

одновитковая проволочная спиральная антенна диапазона 3–5 ГГц (см.

рис. 5.22).

В качестве излучающего элемента был использован один виток медной

проволоки толщиной d = 4 мм. Радиус витка спирали разработанной антенны

составил R = 18 мм, а высота витка 15 мм, плюс дополнительный элемент

проволоки для крепления к подложке высотой 6 мм. Таким образом, итоговая

высота антенны над подложкой составила 21 мм. Итоговые параметры

разработанной антенны представлены в таблице 5.5.

Возбуждение антенны производилось копланарной линией Z = 50 Ом,

расположенной на противоположной стороне платы. На подложке по обеим

сторонам от копланарной линии (на расстоянии 0,5 мм от края) были

предусмотрены металлизированные отверстия диаметром 0,5 мм на

расстоянии 1 мм друг от друга (от центра до центра) по всей длине

волноведущей линии.

Таблица 5.5. Таблица параметров разработанной проволочной

спиральной антенны для ячейки приемника радиосвета

Диапазон рабочих частот 3,0–5,0 ГГц

КСВН < 2 при 3,0 ГГц < f < 5,0 ГГц

Направленность антенны Ненаправленная (КНД < 5dBi)

Габаритные размеры подложки Диаметр диска D = 48 мм

Габаритные размеры антенны Толщина проволоки d = 4 мм; радиус витка R = 18

мм; высота спирали H = 21 мм

Возбуждение Микрополосковой линией (или копланарной линией),

Z = 50 Ом

Подложка FR-4 (стеклотекстолит, ε = 4,2) с толщиной 1 мм
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Вид сверху Вид снизу

Рис. 5.22. Топология разработанной одновитковой проволочной спиральной

антенны диапазона 3–5 ГГц
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Запитка антенны (см. рис. 5.23) происходит через коаксиально-

копланарный переход. Центральный электрод коаксиала выполнен в виде

металлизированного отверстия с диаметром, соответствующим диаметру

проволоки, которое также служит для крепления проволоки к плате. Внешний

экран коаксиала образован набором переходных металлизированных

отверстий, расположенных на расстоянии 0,5 мм от кромки круга без

металлизации радиуса R = 3,9 мм. Для согласования импеданса антенны с

импедансом линии центральная контактная площадка выбрана радиусом

R = 2,5 мм, а ширина питающего полоска w = 0,2 мм

Рис. 5.23. Схема крепления с подложкой и запитки одновитковой проволочной

спиральной антенны

Рис. 5.24. Частотная зависимость входного согласования (отражения от

входа) разработанной проволочной спиральной антенны для ячейки

приемника радиосвета
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Рис. 5.25. Диаграмма направленности проволочной спиральной антенны для

ячейки приемника радиосвета

5.6. Заключение и выводы

Автором были спроектированы более десятка различных антенн для

приемопередатчиков на основе СШП хаотических сигналов, выборочные

примеры которых представлены в данной главе, включая антенны с

интегральной компоновкой, позволяющей сократить габариты устройства за

счет расположения приемо-передающих цепей поверх топологии антенны

(разделы 5.3, 5.4). Экспериментально измеренные характеристики

разработанных антенн, совпадающие с расчетными, являются хорошим

подтверждением применимости подхода к анализу свойств и проектированию

интегральных антенн, описанному в главе 4.
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Заключение

Основные результаты диссертационной работы:

1. Для СШП антенн получено ограничение на нижнюю частоту рабочего

диапазона частот, которое определяется выражением, зависящим от

геометрического размера, форм-фактора и требований к рабочей полосе

частот.

2. Представлен подход к оценке электродинамических характеристик

СШП-антенны при заданном геометрическом размере и, наоборот,

предельного размера при заданных требованиях на

электродинамические характеристики и геометрическую форму.

3. Объяснены СШП свойства печатной монопольной антенны через

проведенный анализ собственных мод, возбуждаемых в структуре

антенны. Выведено эмпирическое выражение для предельных

характеристик (нижней частоты рабочего диапазона) печатной

монопольной антенны, а также представлены рекомендации к

проектированию антенн данного типа для различных требований на

ширину рабочего диапазона частот.

4. Продемонстрирована возможность уменьшения размеров беспроводных

устройств связи методом интегрального размещения цепей

приемопередатчика внутри топологии печатной монопольной антенны.

5. На примере разработанных антенн для приемопередатчиков на основе

СШП хаотических сигналов продемонстрирована применимость на

практике предложенного способа анализа свойств и проектирования

интегральных печатных антенн.
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