ОТЗЫВ

Официального оппонента Чистюхина Виктора Васильевича на диссертацию А.В. Уварова «Сверхширокополосные печатные ненаправленные интегральные антенны для устройств беспроводной радиосвязи», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.2.14 «Антенны, СВЧ устройства и их технологии»

Диссертационная работа Уварова А.В. посвящена исследованию подходов к проектированию сверхширокополосных (СШП) печатных антенн и особенностям интегрального расположения цепей приемо-передатчика внутри топологии антенны. Автор исследует физические ограничения на характеристики сверхширокополосных печатных антенн для устройств беспроводной радиосвязи, а именно: изучает теоретические ограничения на характеристики подобных антенн, проводит сравнительный анализ различных типов СШП печатных антенн, исследует оптимальные свойства антенны типа «печатный монополь». Проведен анализ собственных мод монопольной печатной антенны, объяснены ее СШП свойства. Затрагиваются вопросы интегральной компоновки беспроводных устройств радиосвязи с печатной монопольной антенной, подразумевающей расположение цепей приемо-передатчика внутри топологии антенны. На примере ряда разработанных антенн продемонстрирована применимость на практике предложенных подходов к проектированию СШП печатных интегральных антенн.

Актуальность. В последние годы при разработке сверхширокополосных и многодиапазонных многофункциональных систем заметен значительный интерес к использованию в них печатных антенн. При этом к современным устройствам связи предъявляются жесткие требования к их массо-габаритным размерам, что заставляет разработчиков искать все более компактные конфигурации проектируемых антенн, в том числе

выполненных на одной подложке и в одном технологическом процессе вместе с приемо-передающими цепями.

Желание спроектировать СШП антенну с минимальными массо-габаритными характеристиками сталкивается с вопросами возможности достижения требуемых электрических характеристик при соблюдении технологичности конструкции антенны. Для решения этой задачи важно не только уметь проводить анализ электромагнитной совместимости, но также понимать теоретические ограничения на характеристики именно печатных СШП антенн. Большинство исследований по данной теме сфокусированы на узкополосных антеннах при анализе которых используется только одна (основная) мода возбуждения. В данной работе фундаментальные ограничения сформулированы в виде, применимом для сверхширокополосных антенн в терминах нижней частоты рабочего диапазона и его ширины.

Выбор наиболее эффективной конфигурации и топологии антенны, в зависимости от предъявляемых к устройству требований и интегральная компоновка антенны и приемо-передающих цепей представляет значительный интерес в современных фундаментальных и прикладных исследованиях. Интеграция печатных антенн на одной подложке с приемопередающим модулем в рамках одного технологического процесса позволяет разработчику не использовать для установки антенны разъемов и дополнительных настроечных соединительных схем, отказаться от процесса монтажа антенны в устройство, что, в свою очередь, снижает себестоимость печатной платы. Помимо прочего, интегральная конфигурация приемопередатчика и антенны – это способ дополнительной миниатюризации размера готового устройства. В свете всего вышесказанного, данная работа **актуальна** и находится в русле современных тенденций в области разработки СШП антенн для устройств беспроводной радиосвязи.

Научная новизна работы заключается в комплексном анализе подходов к проектированию сверхширокополосных печатных антенн и особенностям интегрального расположения цепей приемо-передатчика внутри топологии антенны. В данной диссертации развитие получила теория фундаментальных физических ограничений антенн – выведено новое предельное соотношение, связывающее электрические характеристики СШП антенн с их геометрией и размерами для антенн любой геометрии и формы. В работе объяснены СШП свойства монопольной печатной антенны, как многомодовой системы, впервые показано, что нижняя частота рабочего диапазона такой антенны определяется основной модой (дипольной) и выведено соотношение для ее оценки.

Практическая ценность работы - значительная. Выведенное физическое ограничение на характеристики антенн в терминах нижней частоты рабочего диапазона и его ширины может быть использовано для оценки предельных свойств СШП антенн и взаимосвязи между ключевыми характеристиками антенн для любых типов антенн и их геометрий. Для печатных СШП антенн прямоугольной формы с линейной поляризацией представлено численное выражение для нижней частоты рабочего диапазона, которое может быть использовано для оценки предельных характеристик проектируемых антенн различных типов и выбора наиболее оптимальной конфигурации. В дополнение - спроектирован ряд печатных антенн для устройств беспроводной радиосвязи на основе прямохаотических приемопередатчиков. Отдельно стоит отметить представленные в главе 4 универсальные принципы проектирования интегральных печатных антенных структур.

Достоверность представленных результатов в работе подтверждается сравнением результатов проведенного численного анализа с данными экспериментов и результатами других авторов.

Наряду с вышеперечисленными достоинствами диссертации, следует перечислить и ряд **недостатков работы**:

1. На взгляд оппонента, в диссертации слишком большое внимание и объем (>40стр.) уделены анализу уже известных предварительных работ по данной тематике.

2. Во второй главе к выведенным базовым формулам (например, 2.4-2.9, 2.14 - 2.19), к сожалению, не представлены четкие и ясные пояснения их физического смысла.

3. Стоит отметить, что в данной диссертации наблюдается ряд разнесенных по тексту на 3-5 страниц ссылок на рисунки и сами рисунки, что затрудняло прочтение материала диссертации.

4. В ряде экспериментально разработанных антенн для высоких частот, например, при разработке широкополосной дипольной печатной антенны «бабочка» на частотный диапазон 6-8 ГГц, в качестве материала подложки рекомендуется стеклотекстолит FR-4, хотя известно, что он применяется в СВЧ диапазоне только до 3 ГГц.

Указанные замечания не могут изменить положительного впечатления о диссертации Уварова А.В. Все замечания, возникшие в процессе знакомства с диссертацией Уварова А.В., не являются существенными и фактически носят рекомендательный характер.

Основные результаты автора отражены в семи публикациях автора в реферируемых изданиях, статьях и сборниках трудов конференций. Доклады автора представлены на международных и российских конференциях, научных семинарах.

Автореферат точно соответствует содержанию диссертации и позволяет составить достаточно полное представление о ней.

Диссертация Уварова А.В. содержит много новых научных результатов, является законченным, хорошо структурированным исследованием. Практическая ценность и достоверность результатов и выводов не вызывает сомнений.

Диссертационная работа Уварова А.В. представляет собой законченное научное исследование и по объему результатов, достоверности, научной и

практической значимости выводов удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Уваров Антон Владимирович, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.2.14 – «Антенны, СВЧ-устройства и их технологии».

Профессор Института МПСУ

к.т.н., профессор

« 30 » 12 2021 г.

Чистюхин Виктор Васильевич

Данные сотрудника, подписывающего документ:

Чистюхин Виктор Васильевич

Ученая степень – кандидат технических наук, специальность 05.12.07
«Антенны, СВЧ-устройства и их технологии»

Ученое звание – профессор

Должность - профессор

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский университет
«Московский институт электронной техники» (НИУ МИЭТ)

Адрес: 124498, г.Москва, г.Зеленоград, площадь Шокина, дом 1, МИЭТ,
тел.: 8-499- 731-44-41,

Сайт: <https://miet.ru>

Электронная почта: netadm@miee.ru.

Заверяю.

Начальник Отдела по работе с персоналом: